E ADEM LATINE,
Angelo Politiano interprete.

Consensus hic vester, studiumque eximium vni mihi plurimum in tanta ista nobilitate deferendi, quum omni adulationis suspicione vacet, argumentumque benevolentiae fidemque praeferat, alium fortassis audaciorem atque alacriorem redderet ad ea quae tradarentur suscipienda, sperantem facili se gubernatione vsurum, qui tantam in vobis benevolentiam animaduiceret. Me autem contra, magna ista scilicet atque egregia sicut honoris sensu obtupeciant, ita metu quodam curaque sollicitat. Siquidem arduum imprimis est, magnis beneficiis paria referre. nam in beneficiorum vicissitudine, si magnam gratiam referat qui paruum debuerit, non tam facilitas remunerandi expenditur quam in ipso argumentum grati animi commendatur. Sed quum prior quispiam eximia in te quaedam contulerit, tum si illum parum ample demerearis, non tam deesse quod reponas, quam ipse in ops sensuum ac plane ingratissimus videare. Cerno igitur iam animo quam mihi arduum sit propositum certamen, ne tanto a vobis accepto honore, parum me fructu dignum exhibeam: quippe non in sella ipsa fastigium dignitatis, sed in operibus situm, quae illam minime dedecorent. Nam quantum praeterita odimus, tantum de futuris bene speramus. Et ut tenax est iniuriarum memoria, (quod enim offendit, nunquam obliteratur) sic beneficia in ipso excidunt vsu. Siquidem non tam delectat libertas, quam seruitus offendit. neque habendam quisquam gratiam putat quod rebus suis pro arbitrio vtatur, quippe id sibi deberi iure autumat: qui vero suis exuitur bonis, nunquam sane iniuriarum obliuiscitur. Neque quisquam lucro apponit quod vtilitatem in comune pariat: quae enim publice profunt, parum cuique cura sunt. Sin quae propria cuiusque sunt, minus ex sententia ceciderint, tum nemo satis secum benignè agi putat. Adhaec, quicumque enormibus tyrannorum atque immensis largitionibus insuerunt, ii, si frugalius paulo aut continentius ex pecuniae inopia agere instituas, non tam id moderatae cuidam dispensationi prudentique attribuunt, quam auaritia continuò tibi & sordes exprobrant: neque autem cogitant, neminem posse magna cuius dilargiri qui se à vi atque à rapinis abtineat. Qui autem rectè ac pro cuiusque dignitate dispensat, non modò nihil cuiquam iniuste eripit, sed & ceteros frugi esse docet, & parcere parto. Haec igitur cum animis vestris reputantes, adnitimini vos quoque mecum patres, communemque hanc imperii administrationem existimate. quippe in Rep. optimatum, non autem sub tyrannide victuri, cum ipsi optimam habere spem, tum reliquis etiam debetis polliceri.

ALIA PERTINACIS ORATIO.
ARGUMENTVM.

In Pertinacem facta erat coniuratio, missique qui eum opprimerent. hi quum in regiam irruissent, Pertinax ad eos processit, & vt à cogitato facinore auerteret, hac oratione est vsus.

Romanum imperium abiectum pati, quod quidem apud maiores summa semper auctoritate gestum, venerandum omnibus videbatur. Postea verò quàm ad Commodum recidit, etsi ob illius adolescentiam sæpenumero impedit, attamen omne vitium cum ipsius principis nobilitate, tum sanctissimi parentis memoria obumbrabatur. Neque tam errata illius odium quàm misericordiam emerebantur. quippe non tam ipsi quæ gerebantur quàm assentatoribus imputabamus, cæterisque malarum artium consultoribus atque ministris: donec ad sanctissimum illum senem, cuius adhuc virtutis & probitatis nostris mētibus memoria residet, delatum fuit imperium. Quem tamen tantum abest ut tolerare illi potuerint, ut cæde etiam nefaria talem virum è medio sustulerint. Post hunc autem terræ marisque imperium nescio quis turpissimè autitionatus, & populo (quemadmodū auditis) inuisus est, & milites ipsos, quibus impo-
suit, parum fidus habet. Qui tamen si etiam defensuri illum forent, attamen neque numero vniuersi, neque virtute singuli conferendi sunt vobis: adhæc, bellica vos negotia exercuerunt. Nam & cum barbaris pedem conferre, & labores omnes perferre, & algos æstusque despiciere, & concreta gelu calcare flumina, & potare effossos latices, nō haustos, & venatu inuigilare consueistis. omnia denique ad virtutem adepti viatica, sic ut nemini facile sit vestris obsistere viribus. Etenim labore miles probatur, nō molitudine: qua illi exsaturati atque enutriti, ne vocem quidē vestram, nedum pugnam, poterunt sustinere. Quòd sicuti Syriæ res formidabiles videntur, is vel ex eo cogitet quàm imbecillæ sint quàmque tenui spe nitantur, quòd neque adhuc progredi quocquam, neque de vrbe petenda deliberare ausi, sed èsque illas boni consulentes, delicias in diem quæstas lucrum esse ambigere potestatis arbitrantur. Est autem ad ioca & cauilla imprimis factum Syrorum genus: tum qui Antiochiam colunt, ii studere Nigro potissimum creduntur. Nam gentes reliquæ & ciuitates, quum adhuc neminem imperio dignum aspiciant, quique sit Remp. fortiter moderatèque gesturus, ei scilicet obdire se tandem simulant. Quòd si ab Illyrico exercitu ducem creatum cognouerint, simulque nostrum nomen inaudierint, non obscurum sanè apud ipsos neque ignoratum, (quippe illis etiam cum imperio præsumimus) neque me profectò defidiæ aut torporis arguerint, neque vestrum exceptare impetum, aut bellicam virtutem volēt experiri: præsertim quum & corporum proceritatibus, & armorum exercitationibus, & conferēda manu, longè vobis impares habeantur. Quare occupemus quamprimum Romam, larem ipsum imperii: reliqua dein facilè expedituri, cum deorum oraculis, tum armorum corporumque vestrorum viribus confidentes.